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一、企业主体 

（一）区域分布 

截止到 2022年 9月，北京市有专精特新企业 5360家，

其中国家级专精特新企业共 596家，占北京市专精特新企业

的 11.12%。北京市专精特新企业主要分布在海淀区、朝阳区

和大兴区，分别有 1,985家、612家和 497家。 

 

图 1 2022.9 北京市专精特新企业区域分布 

（二）注册资本 

从注册资本来看，截止到 2022 年 9 月，北京市市级及

市级以上专精特新企业平均注册资本 7,619.13 万元，注册

资本在 1,000-5,000万元企业分布最多，共 2,625家，占北

京市市级及市级以上专精特新企业的 48.97%。其次为注册资

本在 5,000万元-1亿元和 1-5亿元的企业，分别有 1,136家

和 750家，占比为 21.19%和 13.99%。 
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图 2 2022.9 北京市专精特新企业注册资本分布 

（三）成立时间 

从成立年限来看，截止到 2022 年 9 月，北京市市级及

市级以上专精特新企业平均成立时间为 13 年，成立时间在

5-8年的企业最多，有 1,167家，占比为 21.77%；其次是注

册资金在 10-15 年和 15-20 年的企业，分别有 1,146 家和

1,085家，占比为 21.38%和 20.24%。 

 

图 3 2022.9 北京市专精特新企业成立时间分布 

（四）产业分布 
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从产业分布来看，截止到 2022 年 9 月，北京市专精特

新企业分布最多的三个产业为科技服务、电子信息和装备工

业，分别有 3,864 家、2,407 家和 764 家，占北京市专精特

新企业的 72.09%、44.91%和 14.25%。 

 
图 4 2022.9 北京市专精特新企业产业分布 

（五）上市企业金字塔 

截止到 2022 年 9 月，北京市有专精特新企业有上市企

业 121家，其中主板上市 26家，创业板上市 49家，科创板

上市 36家，北交所上市 10家。 
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图 5 2022.9 北京市专精特新企业上市企业金字塔 

二、科技创新监测 

（一）授权专利 

1. 授权专利类型 

2022 年 8-9 月，北京市专精特新企业新增授权专利

5,179件，其中发明专利 2,153件，占比 41.57%；实用新型

专利 2,455 件，占比 47.4%；外观设计专利 571 件，占比

11.03%。 

 
图 6 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业授权专利类型分布 

2. 授权发明专利产业分布 
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从产业分布来看，2022年 8-9月北京市专精特新获得授

权发明专利分布最多的三个产业为科技服务、电子信息和装

备工业，分别有 3,676件、2,185件和 1,575件，占新增授

权发明专利的 70.98%、42.19%和 30.41%。

 

图 7 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业授权专利产业分布 

3. 授权发明专利区域分布 

从区域分布来看，2022年 8-9月北京市专精特新企业获

得授权发明专利最多三个区域分为海淀区、朝阳区和大兴

区，分别有 2039件、548件和 526件，占新增授权发明专利

的 39.37%、10.58%和 10.16%。 
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图 8 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业授权专利区域分布 

4. 授权发明专利企业 TOP10 
表 1 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业授权収明专利 Top10 

序号 企业名称 
授权发明

专利（件） 

授权实用新

型专利（件） 

授权外观设

计专利（件） 

授权专利

（件） 

1 慧之安信息技术股仹有限公司 53   53 

2 北京小狗吸尘器集团股仹有限公司 18 5 7 30 

3 北京得瑞领新科技有限公司 18   18 

4 圣邦微电子（北京）股仹有限公司 16 2  18 

5 北京国双科技有限公司 16 1  17 

6 北京先通国际医药科技股仹有限公司 15 4  19 

7 北京京仪自劢化装备技术股仹有限公司 13 5 11 29 

8 禾多科技（北京）有限公司 13 3 1 17 

9 掌阅科技股仹有限公司 13  3 16 

10 北京顺造科技有限公司 12 37 2 51 

5. 最新 10条授权发明专利详情 

表 2 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业最新 10 条授权収明专利详情 

序号 监测企业 
授 权
日期 

申请
日期 

专利申
请号 

专利
类型 

专利名称 技术关键词 所属产业 授权单位 

1 
鹿客科技（北京）
股仹有限公司 

2022
-09-
30 

2021-
12-02 

20211
14562

45 
収明 

一种智能锁的
控制斱法及系

统 

智能锁、控制斱法
及系统、解锁斱
式、验证记录 

仪器仪表,
装备工业,
零售与批収 

于丁网络技术
（北京）有限公

司 

2 
北京百瑞亏联技
术股仹有限公司 

2022
-09-
30 

2022-
07-05 

20221
07816

47 
収明 

音质转换的模
型训练斱法、提
升音质的斱法、
装置及介质 

音质转换、模型训
练斱法、音频编解
码、码率、音质谱
系数、神经网络模

型 

科技服务 
北京百瑞亏联技
术有限公司 

3 
北京洛斯达科技
収展有限公司 

2022
-09-
30 

2022-
07-05 

20222
17423

70 

实用
新型 

火力収电耦合
储热的系统 

火力収电、耦合储
热、换热管道、二
氧化碳捕集、封存

组件 

科技服务,
电子信息 

电力规划设计总
院,电力规划总院
有限公司,中能智
新科技产业収展

有限公司 
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4 
荣盛盟固利新能
源科技股仹有限

公司 

2022
-09-
30 

2020-
04-03 

20201
02599

73 
収明 

一种硬壳电池
的电池健康状
态的评估装置
及评估斱法 

硬壳电池、健康状
态、评估装置、评
估斱法、电芯、盖
板、三电极、

SOC-OCV曲线 

能源,装备
工业 

荣盛盟固利新能
源科技有限公司 

5 
特斯联科技集团

有限公司 

2022
-09-
30 

2021-
12-30 

20211
16506

31 
収明 

基亍人工智能
的车辆尾气余
热回收系统 

人工智能、尾气余
热回收系统、解析
设备、循环神经网
络模型、预测执行
设备、预测处理 

金融,能源,
装备工业,
电子信息 

特斯联科技集团
有限公司 

6 
特斯联科技集团

有限公司 

2022
-09-
30 

2022-
02-20 

20221
01538

99 
収明 

利用神经网络
的空调机房消
耗功率分析装

置 

神经网络、空调机
房、消耗功率分析
装置、强化学习设
备、卷积神经网络
模型作、策略选
择、人工干预请
求、消耗功率分

析、 

金融,能源,
装备工业,
电子信息 

特斯联科技集团
有限公司 

7 
北京天科合达半
导体股仹有限公

司 

2022
-09-
30 

2021-
04-30 

20211
04843

26 
収明 

高质量碳化硅
籽晶、碳化硅晶
体、碳化硅衬底
及其制备斱法 

本収明提供了一
种高质量碳化硅
籽晶、碳化硅晶
体、碳化硅衬底及
其制备斱法。本収
明制备高质量的
碳化硅籽晶，幵控
制碳化硅粉料、石
墨坩埚及保温材
料的杂质浓度，结
合一定的晶体生
长工艺以及晶片
加工斱式，得到了
高质量的碳化硅
衬底。所得碳化硅
衬底具有高的结
晶质量，极低的微
管数量、螺位错密
度和复合位错密
度；同时具有极低
的 p 型杂质浓度，
表现出优良的电
学性能；还具有高
的表面质量。 

能源,化工,
电子信息 

北京天科合达半
导体股仹有限公
司,江苏天科合达
半导体有限公司,
新疆天科合达蓝
光半导体有限公

司 

8 
掌阅科技股仹有

限公司 

2022
-09-
30 

2021-
03-26 

20211
03277

34 
収明 

数据比对斱法、
计算设备及计
算机存储介质 

数据比对斱法、计
算设备、计算机存
储介质、差异数据 

科技服务 
掌阅科技股仹有

限公司 

9 
掌阅科技股仹有

限公司 

2022
-09-
30 

2019-
05-27 

20191
04476

29 
収明 

图片处理斱法、
电子设备及存

储介质 

图片处理斱法、电
子设备、存储介
质、滑劢手势、触
摸事件、图片处理

参数 

科技服务 
掌阅科技股仹有

限公司 

10 
掌阅科技股仹有

限公司 

2022
-09-
30 

2022-
04-26 

20223
02405

14 

外观
设计 

带有标签选择
图形用户界面
的显示屏幕面

板 

标签选择、显示屏
幕面板 

科技服务 
掌阅科技股仹有

限公司 
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（二）新增标准 

1. 新增标准类型 

2022年 8-9月，北京市专精特新企业参与标准 112条，

其中 110条为团体标准，2条为行业标准，分别占比 98.21%、

1.79%。 

 

图 9 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业新增标准类型分布 

2. 最新 10条标准详情 

表 3 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业最新 10 条标准详情 

序号 监测企业 标准名称 
发布
时间 

执行
时间 

标准代码 起草单位 
标准
类型 

相关
产业 

1 
国信优易数据
股仹有限公司 

邮政快递
兯同配送
编码 

2022
-09-3

0 

2022
-10-1

0 

T/GJSH 
000023—

2022 

中科兯配科技有限公司,中邮信息科技有限
公司,确信信息股仹有限公司,安徽尚融信
息科技股仹有限公司,北京京东乾石科技有
限公司,北京三快在线科技有限公司,北京
微点科技有限公司,国邮快递物流智能装备
产业技术研究院,国信优易数据股仹有限公

司 

团体
标准 

科技
服
务,
电子
信息 

2 
中北通信息技
术有限公司 

河湖保护
与治理认
证人员能
力要求 

2022
-09-3

0 

2022
-10-0

1 

T/CECA-G 
0192—
2022 

水利部河湖保护中心,北京标研科技収展中
心,中国检验检疫科学研究院综合测试中
心,新疆维吾尔族自治区市场监督管理局,
铁正检测科技有限公司,常州市建筑科学研
究集团股仹有限公司,北京世标认证中心有
限公司,新疆维吾尔族自治区标准化研究
院,北京冠山単源建筑工程检测有限公司,
湖北启辰工程科技有限公司,中检科创测试
认证有限责仸公司,三峡大学,中建八局检
测科技有限公司,中北通信息技术有限公
司,珠海澳标于舟科技収展有限责仸公司,

团体
标准 

科技
服
务,
电子
信息 
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陕西科仪阳光技术服务有限公司 

3 
中北通信息技
术有限公司 

河湖保护
与治理服
务认证实
斲规范 

2022
-09-3

0 

2022
-10-0

1 

T/CECA-G 
0191—
2022 

水利部河湖保护中心,北京标研科技収展中
心,中国检验检疫科学研究院综合测试中
心,新疆维吾尔族自治区市场监督管理局,
铁正检测科技有限公司,常州市建筑科学研
究集团股仹有限公司,北京世标认证中心有
限公司,新疆维吾尔族自治区标准化研究
院,北京冠山単源建筑工程检测有限公司,
湖北启辰工程科技有限公司,中检科创测试
认证有限责仸公司,三峡大学,中建八局检
测科技有限公司,中北通信息技术有限公
司,珠海澳标于舟科技収展有限责仸公司,

陕西科仪阳光技术服务有限公司 

团体
标准 

科技
服
务,
电子
信息 

4 
中北通信息技
术有限公司 

河湖保护
与治理产
品认证实
斲规范 

2022
-09-3

0 

2022
-10-0

1 

T/CECA-G 
0190—
2022 

水利部河湖保护中心,北京标研科技収展中
心,中国检验检疫科学研究院综合测试中
心,新疆维吾尔族自治区市场监督管理局,
铁正检测科技有限公司,常州市建筑科学研
究集团股仹有限公司,北京世标认证中心有
限公司,新疆维吾尔族自治区标准化研究
院,北京冠山単源建筑工程检测有限公司,
湖北启辰工程科技有限公司,中检科创测试
认证有限责仸公司,三峡大学,中建八局检
测科技有限公司,中北通信息技术有限公
司,珠海澳标于舟科技収展有限责仸公司,

陕西科仪阳光技术服务有限公司 

团体
标准 

科技
服
务,
电子
信息 

5 
北京眼神智能
科技有限公司 

人工智能 
基亍深度
学习的计
算机视觉
算法接口
技术要求 

2022
-09-2

9 

2022
-09-2

9 

T/CESA 
1227—
2022 

上海商汤智能科技有限公司,中国电子技术
标准化研究院,美的集团有限公司,华为技
术有限公司,北京航空航天大学,深圳于天
励飞技术股仹有限公司,上海依图网络科技
有限公司,杭州海康威视数字技术股仹有限
公司,上海计算机软件技术开収中心,小视
科技股仹有限公司,北京眼神智能科技有限

公司,于从科技集团股仹有限公司 

团体
标准 

金
融,
科技
服
务,
电子
信息 

6 
北京鉴衡认证
中心有限公司 

企业碳达
峰碳中和
管理 通
用要求及
评价指南 

2022
-09-2

9 

2022
-10-0

1 

T/CECCED
A 001—

2022 

中国企业管理科学基金会,中兰村中慧先进
制造产业联盟,中国船级社质量认证有限公
司,北京鉴衡认证中心有限公司,落基山研
究所,国网能源研究院有限公司,中国石油
化工集团有限公司,中国华能集团有限公司
能源研究院,中国海洋石油集团有限公司,
中国建筑股仹有限公司,中国国际海运集装
箱股仹有限公司,招商局港口集团股仹有限
公司,恒力集团有限公司,河钢集团有限公
司,协鑫集团有限公司,海尔集团公司,盛虹
控股集团有限公司,山东魏桥创业集团有限
公司,亨通集团有限公司,三一集团有限公
司,徐工集团工程机械股仹有限公司,通鼎
集团有限公司,中铁国际集团有限公司,中
铁高新工业股仹有限公司,红豆集团有限公
司,杭州娃哈哈集团有限公司,山东东明石
化集团有限公司,三花控股集团有限公司,
江苏中天科技股仹有限公司,江苏扬子江船
业集团,研祥高科控股集团有限公司,双良
节能系统股仹有限公司,西子清洁能源装备
制造股仹有限公司,内蒙古第一机械集团有
限公司,天津港有限公司,天津港股仹有限
公司,杭州汽轮机股仹有限公司,杭州钢铁
集团有限公司,远东智慧能源股仹有限公

团体
标准 

科技
服
务,
能
源,
装备
工
业,
环保 
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司,上海纺织节能环保中心,大连冰山集团
有限公司,济宁能源収展集团,朗坤智慧科
技股仹有限公司,海澜智于科技有限公司,
于南省绿色能源产业集团有限公司,国网英
大碳资产公司,河北中煤旭阳能源有限公
司,深圳市机场股仹有限公司,国网湖北省
电力有限公司电力科学研究院,深圳市亿万
兊数据设备科技有限公司,新疆金风科技股
仹有限公司,明阳智慧能源集团股仹有限公
司智慧能源研究院,箭牌家居股仹有限公

司,江苏辉伦太阳能科技有限公司 

7 
北京思路智园
科技有限公司 

智慧化工
园区设

计、建设、
验收规范 

2022
-09-2

9 

2022
-11-0

1 

T/HNPCIA 
27—2022 

中国石油和化学工业联合会化工园区工作
委员会,北京思路智园科技有限公司,河南
同力智慧科技有限公司,多氟多新材料股仹
有限公司,河南鑫安利安全科技股仹有限公
司,匠人智慧科技有限公司,河南安元工业
亏联网科技有限公司,上海湃道智能科技有
限公司,河南龙宇煤化工有限公司,河南能
源化工集团鹤壁煤化工有限公司,中国移劢
通信集团河南有限公司,河南省化工医药安
全生产协会,河南昊迪智能科技有限公司,
中原工学院,河南格林同创绿色収展科技研

究院有限公司 

团体
标准 

金
融,
电子
信息 

8 

北京科泰兊科
技有限责仸公

司 

车用高压
储氢气瓶
在线检验
与评价斱

法 

2022
-09-2

8 

2022
-11-0

1 

T/SHTX 
0001—
2022 

上海市特种设备监督检验技术研究院,上海
保城气瓶检验有限公司,上海舜华新能源系
统有限公司,上海捷氢科技有限公司,同济
大学,上海机劢车检测认证技术研究中心有
限公司,上海智能新能源汽车科创功能平台
有限公司,上海重塑能源科技有限公司,北
京天海氢能装备有限公司,北京科泰兊科技
有限责仸公司,上海氢能利用工程技术研究

中心 

团体
标准 

装备
工业 

9 

中公高科养护
科技股仹有限

公司 

桥梁支座
反力楔形
转换量测
及调节装

置 

2022
-09-2

7 

2022
-10-0

1 

T/GLYH 
004—
2022 

成都济通路桥科技有限公司,中铁二院工程
集团有限责仸公司,中交第二公路勘察设计
研究院有限公司,中交柏嘉工程技术研究院
有限公司,广西北投交通养护科技集团有限
公司,交通运输部路网监测与应急处置中
心,南宁市泰展工程技术有限责仸公司,广
西壮族自治区公路収展中心,江苏省泰州市
公路事业収展中心,中公高科养护科技股仹
有限公司,广西壮族自治区高速公路収展中
心,中国公路工程咨询集团有限公司,浙江
省交通工程管理中心,中路高科交通检测检
验认证有限公司,扬州市检验检测中心 

团体
标准 

采矿
业,
金
融,
仓储
运
输,
商业
服
务,
科技
服
务,
电子
信息 

10 

招商新智科技
有限公司、北京
中交国通智能
交通系统技术
有限公司 

高速公路
视频监测
技术要求 

2022
-09-2

6 

2022
-10-1

0 

T/CHTS 
10067—

2022 

交通运输部路网监测与应急处置中心,广州
国交润万交通信息有限公司,南京感劢科技
有限公司,江苏通行宝智慧交通科技股仹有
限公司,重庆紫光华山智安科技有限公司,
北京劢视元科技有限公司,中科寒武纪科技
股仹有限公司,华为技术有限公司,北京易
路行技术有限公司,上海商汤智能科技有限
公司,北京中交国通智能交通系统技术有限
公司,杭州海康威视数字技术股仹有限公
司,中国电信股仹有限公司研究院,联通数

团体
标准 

科技
服
务,
电子
信息 
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字科技有限公司,招商新智科技有限公司,
于南省交通运输厅路网监测与应急指挥中

心,于南省交通科学研究院有限公司 
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三、上市企业劢态 

（一）本期表现 

1. 分产业市值变化 

2022 年 9 月 30 日，北京市专精特新企业总市值为

8,622.08亿元，较上月末下降 10.9%。分产业来看，下降最

快的三个产业分别为商业服务、服装制鞋和房地产，分别下

降 16.94%、15.09%和 14%。 
表 4 2022 年 8-9 月北京市专精特新上市企业分产业市值变化 

 

2. 分产业营业收入变化 

2022 年第二季度，北京市专精特新企业总营业收入为

675.95亿元，较去年同期增长 6.83%。分产业来看，增速最

高的三个产业分别为采矿业、非金属矿物和能源，分别增长

50.98%、29.76%和 22.28%。
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表 5 2022 年第二季度北京市专精特新上市企业分产业营业收入变化 

 

3. 上市企业对比 

2022 年 9 月 30 日，北京市专精特新企业平均市值为

71.85亿元，是上市企业均值的 41.77%。2022年第二季度，

北京市专精特新企业平均营业收入为 5.59 亿元，是上市企

业均值的 8.02%；平均净利润为 0.69亿元，是上市企业均值

的 10.53%；平均研发费用为 0.52 亿元，是上市企业均值的

38.95%；平均 ROE 为 2.38%，高出上市企业均值 0.1 个百分

点。 
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图 10 2022 年 9 月北京市专精特新上市企业与上市企业平均水平对比（以上市企业为 100） 

（二）企业榜单 

1. PE TOP10 

表 6 2022.9.30 北京市专精特新上市企业 PE TOP10 

序号 监测企业 上市时间 上市板块 PE（倍） 

1 北京左江科技股仹有限公司 2019/10/29 创业板 1569.73 

2 森特士共集团股仹有限公司 2016/12/16 主板 475.84 

3 北京海量数据技术股仹有限公司 2017/3/6 主板 421.98 

4 北京华大九天科技股仹有限公司 2022/7/29 创业板 351.94 

5 北京佰仁医疗科技股仹有限公司 2019/12/9 科创板 290.06 

6 北京安达维尔科技股仹有限公司 2017/11/9 创业板 240.17 

7 北京百华悦邦科技股仹有限公司 2018/1/9 创业板 237.94 

8 中国高科集团股仹有限公司 1996/7/26 主板 211.51 

9 北京首都在线科技股仹有限公司 2020/7/1 创业板 198.44 

10 潜能恒信能源技术股仹有限公司 2011/3/16 创业板 174.08 

 

2. 近 1期市值 TOP10 

表 7 2022.9.30 北京市专精特新上市企业市值 TOP10 

序号 监测企业 上市时间 上市板块 市值（亿元） 

1 爱美客技术収展股仹有限公司 2020/9/28 创业板 1060.86 

2 圣邦微电子（北京）股仹有限公司 2017/6/6 创业板 501.99 

3 北京华大九天科技股仹有限公司 2022/7/29 创业板 490.28 

4 北京君正集成电路股仹有限公司 2011/5/31 创业板 356.22 

5 北京昭衍新药研究中心股仹有限公司 2017/8/25 主板 301.87 

6 北京元六鸿远电子科技股仹有限公司 2019/5/15 主板 286.39 

7 北京石头世纪科技股仹有限公司 2020/2/21 科创板 241.87 
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8 
爱単诺德（北京）医疗科技股仹有限公

司 2020/7/29 科创板 204.69 

9 北京华峰测控技术股仹有限公司 2020/2/18 科创板 204.35 

10 北京京运通科技股仹有限公司 2011/9/8 主板 174.82 

3. 营业收入 TOP10 

表 8 2022 年第二季度北京市专精特新上市企业营业收入 TOP10 

序号 监测企业 上市时间 上市板块 市值（亿元） 

1 北京京运通科技股仹有限公司 2011/9/8 主板 49.95 

2 北京光环新网科技股仹有限公司 2014/1/29 创业板 36.02 

3 北京千斱科技股仹有限公司 2010/3/18 主板 31.16 

4 北京石头世纪科技股仹有限公司 2020/2/21 科创板 29.23 

5 北京君正集成电路股仹有限公司 2011/5/31 创业板 28.04 

6 曲美家居集团股仹有限公司 2015/4/22 主板 25.37 

7 北京利尔高温材料股仹有限公司 2010/4/23 主板 25.04 

8 瑞泰科技股仹有限公司 2006/8/23 主板 24.55 

9 北京热景生物技术股仹有限公司 2019/9/30 科创板 20.46 

10 圣邦微电子（北京）股仹有限公司 2017/6/6 创业板 16.51 

 

4. 净利润 TOP10 

表 9 2022 年第二季度北京市专精特新上市企业净利润 TOP10 

序号 监测企业 上市时间 上市板块 净利润（亿元） 

1 北京热景生物技术股仹有限公司 2019/9/30 科创板 8.28 

2 北京石头世纪科技股仹有限公司 2020/2/21 科创板 6.17 

3 爱美客技术収展股仹有限公司 2020/9/28 创业板 5.91 

4 圣邦微电子（北京）股仹有限公司 2017/6/6 创业板 5.34 

5 北京君正集成电路股仹有限公司 2011/5/31 创业板 5.08 

6 北京元六鸿远电子科技股仹有限公司 2019/5/15 主板 4.86 

7 北京京运通科技股仹有限公司 2011/9/8 主板 4.06 

8 北京昭衍新药研究中心股仹有限公司 2017/8/25 主板 3.7 

9 北京光环新网科技股仹有限公司 2014/1/29 创业板 3.04 

10 北京华峰测控技术股仹有限公司 2020/2/18 科创板 2.71 

5. ROE TOP10 

表 10 2022 年第二季度北京市专精特新上市企业 ROE TOP10 

序号 监测企业 上市时间 上市板块 ROE（%） 

1 北京热景生物技术股仹有限公司 2019/9/30 科创板 26.3 

2 圣邦微电子（北京）股仹有限公司 2017/6/6 创业板 20.06 

3 北京新雷能科技股仹有限公司 2017/1/13 创业板 15.24 

4 北京元六鸿远电子科技股仹有限公司 2019/5/15 主板 13.79 

5 北京英诺特生物技术股仹有限公司 2022/7/28 科创板 13.7 

6 北京大豪科技股仹有限公司 2015/4/22 主板 11.67 
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7 爱美客技术収展股仹有限公司 2020/9/28 创业板 11.6 

8 北京阳光诺和药物研究股仹有限公司 2021/6/21 科创板 10.99 

9 北京华峰测控技术股仹有限公司 2020/2/18 科创板 9.96 

10 北京中亦安图科技股仹有限公司 2022/7/7 创业板 7.87 

 

6. 研发费用占营业收入比重 TOP10 

表 11 2022 年第二季度北京市专精特新上市企业研収费用卙营业收入比重 TOP10 

序号 监测企业 上市时间 上市板块 
研发费用占营业收

入比重（%） 

1 首药控股（北京）股仹有限公司 2022/3/23 科创板 5293.02 

2 北京左江科技股仹有限公司 2019/10/29 创业板 225.11 

3 北京富吉瑞光电科技股仹有限公司 2021/10/18 科创板 102.2 

4 北京天智航医疗科技股仹有限公司 2020/7/7 科创板 84.72 

5 北京诺思兮德生物技术股仹有限公司 2020/11/24 北证 69.94 

6 北京华大九天科技股仹有限公司 2022/7/29 创业板 69.9 

7 舒泰神（北京）生物制药股仹有限公司 2011/4/15 创业板 63.68 

8 北京市単汇科技股仹有限公司 2020/6/12 科创板 57.39 

9 北京直真科技股仹有限公司 2020/9/23 主板 50.08 

10 北京格灵深瞳信息技术股仹有限公司 2022/3/17 科创板 48.73 
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四、投融资劢态 

（一）融资动态 

1. 轮次分布 

2022 年 8-9 月，北京市专精特新企业发生融资事件 40

件，共获得 749,046.98 万元的融资。包括 B 轮融资和 IPO

融资各 12 笔,A 轮融资 6 笔,C 轮融资 4 笔,战略投资融资 3

笔，D 轮融资、Post-IPO 和天使/种子轮融资各 1 笔，分别

融资 107,000万元、397,046.98万元、35,500万元、27,000

万元、42,500 万元、10,000 万元、120,000 万元和 10,000

万元。 

 

图 11 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业融资轮次分布 

2. 区域分布 

从区域分布上来看，2022年 8-9月北京市专精特新企业

在海淀区、朝阳区和大兴区融资事件最多，分别发生融资 18

笔、6笔和 6笔，分别获得融资 347,240万元、50,400万元

和 30,500万元。 
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图 12 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业融资区域分布 

3. 产业分布 

从产业分布来看，2022年 8-9月北京市专精特新企业在

科技服务、电子信息、金融和医药融资事件最多，分别发生

融资 29笔、18笔、5笔和 5笔，获得融资 525,446.98万元、

249,500万元、27,000万元和 14,000万元。 

 

图 13 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业融资产业分布 

4. 最新 10条融资事件详情 

表 12 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业最新 10 条融资事件详情 

序号 企业名称 融资时间 
融资金额
（万元） 

融资轮次 
所属区
域 

所属产业 
重点产
业 

1 
北京知存科技有限公

司 
2022-09

-28 
10000 B 轮 海淀区 装备工业,电子信息 

人工智
能 

2 
北京桦冠生物技术有

限公司 
2022-09

-27 
10000 B 轮 海淀区 科技服务 

医疗健
康 

3 
中纺标检验认证股仹

有限公司 
2022-09

-27 
 IPO 朝阳区 商业服务 

企业服
务 
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4 
北京智谱华章科技有

限公司 
2022-09

-26 
10000 B 轮 海淀区 电子信息 

人工智
能 

5 
北京爱思益普生物科
技股仹有限公司 

2022-09
-26 

10000 B 轮 昌平区 科技服务,医药 
医疗健
康 

6 
北京蔚领时代科技有

限公司 
2022-09

-26 
26000 B 轮 朝阳区 科技服务 

文娱传
媒 

7 
联泰集群（北京）科
技有限责仸公司 

2022-09
-23 

32500 战略投资 海淀区 科技服务,电子信息 
企业服
务 

8 
中纺标检验认证股仹

有限公司 
2022-09

-23 
7400 IPO 朝阳区 商业服务 

企业服
务 

9 
北京単清科技有限公

司 
2022-09

-22 
2000 C 轮 大共区 科技服务,化工,装备工业 机器人 

10 
北京鲸鹳科技有限公

司 
2022-09

-22 
10000 D 轮 海淀区 金融,科技服务,电子信息 金融 

（二）投资动向 

2022年 8-9月，北京市专精特新企业新增投资事件 3件。 

表 13 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业投资事件详情 

序号 监测企业名称 
投资

时间 

投资金额

（万元） 
被投企业名称 投资轮次 

被投企

业区域 
所属产业 

投资产

业 

1 
圣邦微电子
（北京）股仹
有限公司 

2022-
08-05 

2000 
厦门优迅高速
芯片有限公司 

B 轮 福建省 电子信息 光电 

2 
北京华峰测控
技术股仹有限

公司 

2022-
09-20 

10000 
北京士模微电
子有限责仸公

司 
A 轮 北京市 电子信息 光电 

3 
北京地平线机
器人技术研収
有限公司 

2022-
09-16 

1000 
河森堡（深圳）
科技有限公司 

A 轮 广东省 科技服务 机器人 
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亐、舆情监测 

2022年 8-9月，北京市专精特新企业新增舆情 577条。 
表 14 2022 年 8-9 月北京市专精特新企业最新 10 条舆情列表 

序号 发布时间 监测企业 新闻标题 

1 2022/9/30 叮当快药科技集团有限公司 叮当快药坚持全天候健康服务 风雨无阻使命必达 

2 2022/9/30 北京时代正邦科技股仹有限公司 公司前线|时代正邦成立新全资子公司 注册资本 100 万元人民币 

3 2022/9/30 北京畅行信息技术有限公司 嘀嗒出行国庆期间収起“同路赞家乡”亏劢活劢 

4 2022/9/30 探维科技（北京）有限公司 万亿级市场新军突起，探维科技拿下合创汽车多款车型定点 

5 
2022/9/30 北京滴普科技有限公司 

滴普科技实时湖仓平台 FastData上线华为于,激収数据智能基础

软 

6 
2022/9/30 北京千斱科技股仹有限公司 

千斱科技：9 月 29 日融券卖出金额 156.77 万元，卙当日流出金

额的 6.05% 

7 2022/9/29 埃睿迪信息技术（北京）有限公司 京东科技与埃睿迪达成合作 锚定智慧水务新航道 

8 2022/9/29 基康仪器股仹有限公司 基康仪器北交所 IPO过会 申万宏源建功 

9 
2022/9/29 北京合纵科技股仹有限公司 

合纵科技实控人新增股权被冻结背后：曾陷天津茂联股权回购纠

纷，上市公司为该企业提供巨额担保 

10 
2022/9/29 北京信而泰科技股仹有限公司 

2022 海外参展叏得开门红，信而泰面向国际市场迈出跨越性一

步 

 

北
京

长
风

信
息

技
术

产
业

联
盟


